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추경2회예산 구분 :
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2017학년도 남관초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 404,644,000원"을  "세입 · 세출 각각 413,998,000원"으로 한다.

발행일 :2017-08-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 남관초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 413,998 404,644 9,354 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,120 36,814 8.8

학생복지/교육격차 해소 2,771 71,430 17.2

기본적 교육활동 3,953 46,836 11.3

선택적 교육활동 0 79,596 19.2

교육활동 지원 2,500 81,704 19.7

학교 일반운영 -1,990 94,753 22.8

학교 재무활동 0 2,865 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 6,672 341,745 82.5

자체수입 학부모부담수입 2,672 54,619 13.1

자체수입 행정활동수입 10 760 0.1

기타수입 전년도이월금 0 16,874 4.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 341,745 335,073 6,672

1.교육비특별회계이전수입 341,745 335,073 6,672

1.교육비특별회계전입금수입 341,745 335,073 6,672

1.학교회계전입금 341,745 335,073 6,672

1.학교운영비전입금 202,508 202,508 0

2.목적사업비전입금 139,237 132,565 6,672
유아학비지원금 : (4,171,870원 × 1교) - 

1,980,000원 =
2,192,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 1,080,000원 

× 1교 =
1,080,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 480,000원 

× 1교 =
480,000

(성립전)학교스포츠클럽활동 : 200,000원 × 1

교 =
200,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,120,000원 

× 1교 =
2,120,000

2.자체수입 55,379 52,697 2,682

1.학부모부담수입 54,619 51,947 2,672

1.수익자부담수입 54,619 51,947 2,672

1.급식비 10,792 10,792 0

1.급식비 9,975 9,975 0

2.우유급식비 817 817 0

2.방과후학교활동비 38,655 38,175 480

1.방과후학교활동비 38,655 38,175 480
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

80,000원×6월=
480,000

3.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

1.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

4.누리과정비 4,172 1,980 2,192

1.누리과정비 4,172 1,980 2,192유치원 유아학비 : 2,183,000원-1,080,000원= 1,103,000

유치원 방과후학교비 : 1,989,000원- 900,000원

 =
1,089,000

2.행정활동수입 760 750 10

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 560 550 10

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 60 50 10

1.기타행정활동수입 60 50 10휴면예금 환급액 : 10,000×1회= 10,000

3.기타수입 16,874 16,874 0

1.전년도이월금 16,874 16,874 0

1.순세계잉여금 16,874 16,874 0

1.순세계잉여금 16,874 16,874 0

1.순세계잉여금 16,874 16,874 0

세입합계 413,998404,644 9,354
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 36,814 34,694 2,120

1.기타 교직원보수 34,814 32,694 2,120

1.교직원대체인건비 34,814 32,694 2,120

1.정원외계약제교원 운영 24,421 22,301 2,120

1.기간제교원인건비 22,604 20,484 2,120(성립전)성과상여금  2,119,780×1명= 2,120,000

2.기간제교원법정부담

금
1,817 1,817 0  

2.유치원시간제기간제교원 운영 10,393 10,393 0

1.기간제교원인건비 9,488 9,488 0  

2.기간제교원법정부담

금
905 905 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 71,430 68,659 2,771

1.급식 관리 17,855 17,701 154

1.학교급식운영 17,855 17,701 154

1.비조리교급식비 9,975 9,975 0

1.전출금 9,975 9,975 0  

2.우유급식비 6,128 6,128 0

1.우유대금 6,128 6,128 0  

3.급식운영비 1,752 1,598 154

1.일반수용비 790 790 0  

2.운영수당 594 440 154배식보조원수당  594,000원 - 440,000원= 154,000

3.연료비 368 368 0  

2.보건 관리 6,704 6,759 -55

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,245 4,245 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 527 577 -50

1.학생복지비 527 577 -50학생건강검사  350,000원 - 400,000원= -50,000

3.보건실운영 1,118 1,068 50

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 818 768 50약품구입  398,000원- 468,000원= -70,000

보건실운영소모품  420,000원- 300,000원= 120,000

4.[국고]흡연예방교육 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교환경위생관리 2,459 2,514 -55

1.먹는물관리 1,464 1,464 0

1.일반수용비 1,464 1,464 0  

2.공기질측정 495 550 -55

1.일반수용비 495 550 -55
실내공기질측정수수료  495,000원- 

550,000원=
-55,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 42,827 40,155 2,672

1.방과후학교활동비지원 38,655 38,175 480

1.초등돌봄운영비 24,475 24,475 0

1.학생지원금 24,475 24,475 0  

2.방과후학교운영비 14,180 13,700 480

1.학생지원금 14,180 13,700 480
(성립전)방과후학교운영비(특수교육대상자

)  80,000원×6월=
480,000

2.누리과정비지원 4,172 1,980 2,192

1.유치원 유아학비 지원금 4,172 1,980 2,192

1.학생지원금 4,172 1,980 2,192
유아학비 지원  2,183,000원 - 1,080,000

원=
1,103,000

방과후학교 지원  1,989,000원 - 900,000

원=
1,089,000

4.학생복지 4,044 4,044 0

1.학생복지운영 4,044 4,044 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과서구입 4,044 4,044 0

1.교육운영비 4,044 4,044 0  

3.기본적 교육활동 46,836 42,883 3,953

1.교과 활동 32,271 28,518 3,753

1.교과활동지원 5,118 5,118 0

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학습준비물구입 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 1,068 768 300

1.교육운영비 1,068 768 300
교사용교과서(지도서)  1,068,000원

-768,000원=
300,000

4.기초학력지도 1,200 1,500 -300

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 900 -300수업용품구입  600,000원- 900,000원= -300,000

2.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 601 1,200 -599

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교사피복비  0원 - 200,000원= -200,000

2.학습준비물지원 601 1,000 -399

1.학습준비물 601 1,000 -399
수업및학습용품  601,000원 - 1,000,000원

=
-399,000

4.특수교육교과활동 3,660 1,500 2,160

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.방과후학교 운영 480 0 480
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 480 0 480
(성립전)방과후학교운영비  80,000원×6월

=
480,000

3.통학 운영 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080(성립전)통학운영비  10,800원×100일= 1,080,000

4.치료지원 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)치료지원 운영비  100,000원×6월

=
600,000

5.유치원교과활동 20,492 18,300 2,192

1.보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.교과활동지원 450 320 130

1.운영수당 450 320 130보결수당  250,000원- 120,000원= 130,000

3.행사지원 2,620 2,750 -130

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 2,470 2,600 -130
학습발표회행사운영(이벤트포함)  

1,670,000원- 1,500,000원=
170,000

학부모회행사운영  0원- 300,000원= -300,000

4.교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0교구확충비  1,300,000원 - 2,000,000원= -700,000

유아안전벨트구입  100,000원×7명= 700,000

5.교무학사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

6.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.하모니봉사자운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

8.교육과정(유아학비) 2,183 1,080 1,103

1.일반수용비 200 100 100차량지원비  200,000원- 100,000원= 100,000

2.우유대금 227 114 113우유 무상급식  227,000원- 114,000원= 113,000

3.교육운영비 1,756 866 890재료구입비  967,000원 - 266,000원= 701,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

활동복 구입  429,000원- 240,000원= 189,000

9.방과후과정(유아학비) 1,989 900 1,089

1.운영수당 1,260 720 540강사수당  1,260,000원 - 720,000원= 540,000

2.교육운영비 729 180 549간식비  729,000원 - 180,000원= 549,000

10.유치원 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.도서구입비 60 60 0  

2.창의적 체험활동 14,565 14,365 200

1.자율활동 8,665 8,665 0

1.학예회 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학급교육활동비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학의달행사 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0  

5.다문화체험 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.현장체험학습활동 4,200 4,200 0

1.현장학습 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.동아리활동 1,700 1,500 200

1.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.청소년단체활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교 스포츠클럽 운영 200 0 200
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 0 200(성립전)간식비 및 용품  50,000원×4회= 200,000

4.선택적 교육활동 79,596 79,596 0

1.방과후학교 운영 62,175 62,175 0

1.방과후학교운영 37,700 37,700 0

1.특기적성교육 28,100 28,100 0

1.운영수당 28,100 28,100 0  

2.교과프로그램 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.방과후보조인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.돌봄교실운영 24,475 24,475 0

1.돌봄교실 운영 24,475 24,475 0

1.운영수당 13,000 13,000 0  

2.교육운영비 11,475 11,475 0  

2.국제교육 13,421 13,421 0

1.국제교육운영 13,421 13,421 0

1.Talk장학생 운영 13,421 13,421 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.운영수당 11,021 11,021 0  

3.독서활동 4,000 4,000 0

1.독서활동운영 4,000 4,000 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 81,704 79,204 2,500

1.교무업무 운영 7,175 7,175 0

1.교무학사운영 7,175 7,175 0

1.교무학사운영 1,115 1,115 0

1.교육운영비 1,115 1,115 0  
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2.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.입학식및졸업식 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

4.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

5.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.생활지도운영 9,845 9,845 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.WEE클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교폭력예방 7,020 7,020 0

1.U-안심서비스 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.배움터자원봉사자 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학생안전교육 825 825 0

1.안전교육 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0  

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.혁신학교 운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.운영수당 6,300 6,300 0  

3.교육운영비 12,300 12,100 200
문화체험 학습비  2,843,000원-3,000,000

원=
-157,000

청소년단체 운영비  1,860,000원 - 

2,500,000=
-640,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교육가족 참여 현장체험학습  997,000원

×1회=
997,000

4.목적사업업무추진비 800 1,000 -200혁신학교 운영 평가회  0원 - 200,000원= -200,000

2.어울림학교 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 400 1,300 -900
학교-마을이 함께 만들어가는 교육과정 강

사비  0원 - 900,000원=
-900,000

3.여비 200 200 0  

4.교육운영비 6,200 5,300 900
창체, 방과후 동아리 운영 물품 구입  0원

 - 1,000,000원=
-1,000,000

학교-마을이 함께 만들어가는 교육과정 운

영 물품  3,400,000원 - 3,000,000원=
400,000

로컬에듀프로그램운영  1,500,000원×1회= 1,500,000

5.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0  

3.로컬 에듀 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.학습지원실 운영 9,958 9,958 0

1.정보화실운영 8,958 8,958 0

1.학교정보화지원 8,958 8,958 0

1.교육운영비 6,958 6,358 600전산소모품  2,498,000원 - 1,898,000원= 600,000

2.비품구입비 1,800 2,400 -600
컴퓨터구입 추가분  1,200,000원 - 

1,800,000원=
-600,000

3.기타자산취득비 200 200 0  

2.기타 학습지원실 운영 1,000 1,000 0

1.영어체험실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육여건 개선 20,726 18,226 2,500

1.교육환경개선 20,726 18,226 2,500

1.프린터구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

2.교실 환경개선 15,944 13,444 2,500

1.일반수용비 9,000 4,500 4,500
교실환경개선 청소용역료  4,500,000원×1

회=
4,500,000
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2.비품구입비 6,944 8,944 -2,000
교실 칠판교체  4,129,000원- 6,129,000원

=
-2,000,000

3.전자복사기 구입 3,982 3,982 0

1.비품구입비 3,982 3,982 0  

6.학교 일반운영 94,753 96,743 -1,990

1.학교기관 운영 42,955 42,045 910

1.부서기본운영 23,130 22,630 500

1.교장실운영 7,000 7,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,500 8,000 500

1.여비 8,500 8,000 500스포츠강사 여비  900,000원 - 400,000원= 500,000

3.행정실운영 7,630 7,630 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 2,900 2,900 0  

2.행정지원인력운용 515 105 410

1.계약제직원 인력운용 60 60 0

1.운영수당 60 60 0  

2.교육공무직원 인력운용 455 45 410

1.운영수당 455 45 410
교육공무직원 시간외수당  455,000원 - 

45,000원=
410,000

3.병설유치원기본운영 19,310 19,310 0

1.유치원운영 19,310 19,310 0

1.일반수용비 12,580 12,580 0  

2.전기요금 4,440 4,440 0  

3.상하수도료 450 450 0  

4.기타공공요금 1,220 1,220 0  

5.여비 620 620 0  
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2.시설 장비 유지 50,778 53,678 -2,900

1.학교시설장비유지 50,778 53,678 -2,900

1.공공요금및제세공과금 13,789 13,789 0

1.전기요금 11,040 11,040 0  

2.상하수도료 1,350 1,350 0  

3.기타공공요금 1,399 1,399 0  

2.연료비 522 522 0

1.연료비 522 522 0  

3.시설관리용역 5,504 5,504 0

1.일반수용비 5,504 5,504 0  

4.시설일반관리 16,133 19,033 -2,900

1.일반수용비 16,133 19,033 -2,900놀이시설모래보충  360,000원- 660,000원= -300,000

시설관리소모품  4,423,000원 - 5,923,000

원=
-1,500,000

시설소규모수선  9,500,000원- 10,500,000

원=
-1,000,000

시설관리직원피복비  300,000원- 400,000

원=
-100,000

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.화장실관리 13,850 13,850 0

1.일반수용비 13,850 13,850 0  

7.체육관관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.학교운영 협력 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 120 120 0

1.학부모회운영 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  
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7.학교 재무활동 2,865 2,865 0

1.예비비 2,865 2,865 0

1.예비비 2,865 2,865 0

1.예비비 1,981 1,981 0

1.예비비 1,981 1,981 0  

2.유치원예비비 884 884 0

1.예비비 884 884 0  

세출합계 413,998404,644 9,354
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